não amparado por termo de ajustamento de conduta com o órgão ou entidade ambiental competente;
inclusive nos casos de fragmentação indevida do licenciamento ambiental. (Art. 112, Anexo I, código 107,
do Decreto Estadual nº 47.383/2018), tendo sido aplicadas as penalidades de multa simples de 3750,00
UFEMG’s (Três mil setecentos e cinquenta UFEMG’s) e suspensão das atividades;

CONSIDERANDO que o empreendedor protocolou junto a SUPRAM ZM, em 28/09/2020, solicitação para
assinatura de um Termo de Ajustamento de Conduta via processo SEI nº 1370.01.0041609/2020-90 com
vistas à continuidade da operação da atividade de “Abate de Animais de médio porte e abate de Animais de

[...]

COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO

O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela EMPRESA neste termo de ajustamento
implicará, de forma isolada ou cumulativamente, as seguintes sanções:

a. Suspensão total e imediata de suas atividades;
b. Multa no valor de  3750,00 UFEMG’s (Três mil setecentos e cinquenta UFEMG’s) e

Encaminhamento de cópia do processo ao Ministério Público.

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

A multa prevista no caput será aplicada de forma gradual, conforme quadro a seguir:

1

Descumprimento ou cumprimento
intempestivo de condições, seus prazos e